第５５回 神戸市文化財保護審議会 議事要旨

１．日 時  令和５年８月２９日（火）１４：３０～１７：２０

２．場 所  神戸市役所１号館１４階 ＡＶ１会議室

３．出席者  委員 １０名

４．内 容

（１）開会

（２）会議の成立    委員１３名中１０名出席により会議成立。

（３）会長・副会長の選出  新しい任期に伴う会長・副会長の選出。

（４）公開・非公開の決定

指定候補物件につき所有者の了解があり、公開を決定。傍聴者なし。

（５）伝建部会委員の指名

（６）「指定文化財の指定」の諮問

  神戸市長より神戸市文化財保護審議会に対し、候補物件につき諮問。

（７）指定文化財の候補物件の概要

  諮問案件につき、資料に沿って事務局より説明。

①木造阿弥陀如来及両脇侍像（太山寺伝来）３躯

②大般若経 600帖

（８）報告事項  事務局より報告。

 ①伝統的建造物群保存地区の保存と活用

旧山口邸の取得に向けた進捗状況

旧ハンター住宅の耐震診断報告及び改修検討の進捗状況等

②神戸市文化財保存活用地域計画

  協議会の開催方針

KCPRの事業概要説明

 ③神戸歴史遺産の認定等

  R4認定とR5ふるさと納税エントリー

 ④国登録有形文化財（建造物）の滅失

  「大土神社摂社住吉社本殿・摂社天満社本殿」

⑤令和４年度事業報告、令和５年度事業計画

（９）閉会